rum sicuti sunt in arbore contorquet, ne pluuijs rumpantur, & hiantia dispereant: deinde ad maiores ramos alligat, vt immota maneāt: mox spar teis

teis restibus arborem cludit, ne à coruis aut cornicibus, aliisve auibus eius soboles laceretur. Sed ad Berytum de punicorum custodia scribentem redeo. Is singulis fætilibus ollulis punica singula ex arbore pendentia collocat, & diligenter operata ita munit ac stabilit, vt neque ad ramos aut trunks offendat, vel mutuo collisu se attenat & cofringant. Cui Columella ad vnguem subscriptissimihī videtur his verbis: Nonnulli vascula fitilia dependentibus malis aptant, & illita luto paleato arboribus hærere patiuntur. Alij fœno Pulchra & vel culmo singula inuoluunt, & infuper luto pa-notatu digna leato crassè linunt, atque ita maioribus ramis al-pro seruan- ligant, ne, vt dictum est, vento commoueantur. dis punicis. Sed hæc omnia sereno cœlo administrari debent absque rore: quæ tamen aut facienda non sunt, quod lædantur arbusculæ, aut certe non continiens annis usurpanda, præsertim cum liceat detracta mala ex arbore, modis multis innoxia custodiare, sicuti antea ostendimus, & nunc demum etiam ostensuri sumus. Palladius docet optimè Modi alij cūseruari, si seriola obruatur sub dio quæ habeat a-fodiendo rinas ad medium usque, & cum suis ramulis le-punicorum. Et a mala imprimantur singula canis singulis, vel sambuci virgulis, & ita in dictis arenis separata figantur, vt quatuor digitis emineant ab arena. Artificiū pul Hoc idem paulò aliter & apertius Columella sic chrum & in-est prosecutus: Sub testo, inquit, fossile fuit tri-geniosum. pedaneæ loco siccissimo, eoque dum aliquantum terræ minutæ repositum est, infiguntur sambuci ramuli: deinde sereno cœlo granata legitur cum suis pediculis, & sambuco inferuntur. Quoniam sambucus tam apertam & laxam medullam habet ut facile malorum pediculos recipiat. Sed ca- uere

uere oportebit, ne minùs quatuor digitis à terra  
absint, & ne se contingent poma. Tunc factæ scro-  
bi, operculum imponetur, & paleato luto cir-

Inuentiones cumlinetur, ac ea humo quæ fuerat egesta operie-  
miræ profer- tur. Sunt qui in calidam aquam intincta, & sta-  
uandis puni- tim exempta diutissimè incolumia seruant. Alij  
cis.

in sicciam arenam distincta & secreta deponunt,  
aut in frumentario aceruo ad vmboram, donec ru-  
gosa fiant, diligenter condunt. Plerique, vt Palla-  
dius adnotat, in seriola cui ad medium aqua mit-  
tatur, punica siccuspendunt, ne humorem tan-

Vix aliae cu- gât, quæ postea diligenter clauditur, ne ventus ir-  
stodiendorū rumpat. Alij in dolio hordei pleno ita collocant  
punicorum. ne se inuicem contingent, illudque desuper ope-  
riunt. Non desunt qui illa cum ramulis arbori

detrahant, & creta figulari perlita, vbi diligenter  
maturuerunt, in Sole desiccant: deinde si quâ ri-  
mam creta fecit, luto linunt, & rursus assiccata  
frigido loco suspendunt, quemadmodum scribit  
Columella. Qui hanc rationem postremam custo-

Notatu di-  
gna quia pul-  
chra.

diendorum granatorum à Græcis geponicis ta-  
citè mutuatam, sic nobis proponit. In vrceo ficti-  
li nouo (inquit) scobem populneam, vel ligneari  
substernere oportet, ac ita disponere ut scobs in-  
ter se calcari possit. Deinde factò primo tabulato  
rursus scobem substernere, & similiter mala dis-  
ponere, donec vrceus impleatur. Qui cùm fuerit

Quomodo  
re debeat.

oppletus, licebit operculum imponere, & crasso  
legendū po- luto diligenter oblinire. Omne autem pomum  
mū quod ve- quod in vetustatem reponitur, cum pediculis su-  
tustatem fer- is legendum est: &, si absque arboris noxa fieri  
re debeat. poslit, etiam cum ramulis, nam ea res plurimū  
ad perennitatem confert. Hactenus de punicorū  
repositione & custodia, in qua demonstranda &

recen-

DE SECRET. HORT. LIB. III. 177

recensenda, si tibi prolixior sum visus, factum id  
puta, quod hæc ratio multa habeat communia  
cum reliquis pomorum generibus. Cæterum, hic Quomodo  
non omittam quod ex punicis seu granatis vinū fiat vinum  
medicatum fieri solet tali arte ac methodo. Acini medicatum  
maturi diligenter ex suis membranis seclusi, præ- ex punicis.

Io committuntur ac exprimuntur: mox vinum  
faccis ad id accommodatis percolatur, & in vas-  
culis reponitur quoisque fex residat, deinde clau-  
rum custoditur affuso desuper oleo ne corrum-  
patur, vel acescat. Sunt qui absque oleo illud in  
cadis afferuēt, sed per estatem facile acescit. Modi Oleum ab  
alij sunt requirendi à consultissimis agriculturæ acore vina  
& medicinæ professoribus, uam, vt dixit Poëta, tuerit.

*Non omnia possumus omnes.* Illud interim nō dissimulabo quod apud Hieronymum Cardanum  
legi: nimirum corticem punici mali ferrum  
in chalybem mutare: sed modum subticuit.

Arborum Citriæ, Aurantiæ, & Limoniæ, ea-  
rundemque pomi, cura, auxilia, &  
secreta. CAP. XV.

**C**itria arbor, quia apud Medos & in Perfi-  
de nata ac educata fuit, idcirco & Medica Arbor citri  
& Persica Theophrasto, & Assyria Plinio voca- cur Medica  
ri solet. Hanc gentes plurimæ ob remedij præstan & Persica di-  
tiam, frustra olim sudarunt ad se transferre ficti-  
libus in vasis, dato per cauernulas radicibus spi- Palladius ar-  
ramento. Plinii æuo in Italia non vigebat: pri- borem citri  
mūisque Neapolitanus Palladius cultu & diligē- primus in La-  
tia è Medis in Latium transtulisse ac propagauis- tium transtu  
se dicitur. Quem solers imitata posteritas, meri- lit.  
N diona-